
 

REGIONE PIEMONTE BU43 23/10/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 9 ottobre 2025, n. 1363 
DGR n. 3-4877 del 14.4.2022.Attuazione della convenzione tra la Regione Piemonte e la 
Provincia di Trento e del progetto esecutivo per la promozione di buone prassi in materia di 
politiche per la famiglia. Riduzione di € 7.121,00 su impegno n.2025/9433 su capitolo di spesa 
regionale 153112/2025 . Liquidazione saldo per complessivi € 20.379,00. 
 
 

 

ATTO DD 1363/A2202B/2025 DEL 09/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  DGR n. 3-4877 del 14.4.2022.Attuazione della convenzione tra la Regione Piemonte 

e la Provincia di Trento e del progetto esecutivo per la promozione di buone prassi in 
materia di politiche per la famiglia. Riduzione di € 7.121,00 su impegno n.2025/9433 
su capitolo di spesa regionale 153112/2025 . Liquidazione saldo per complessivi € 
20.379,00. 
 

Premesso che: 
 
-la Legge regionale 8 gennaio 2004, n.1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato 
di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” all’art. 41 sostiene la 
famiglia, quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone e quale ambito di 
riferimento per ogni intervento riguardante l’educazione e lo sviluppo culturale; 
 
-la L.R. n. 1/2004, all’art. 42 inoltre prevede che la Regione “al fine di sostenere gli impegni e le 
reciproche responsabilità dei componenti della famiglia, promuove e incentiva l'istituzione, da parte 
dei comuni, in raccordo con i consultori familiari, di Centri per le famiglie, aventi lo scopo di 
fornire informazioni e favorire iniziative sociali di mutuo aiuto, inseriti o collegati nell'ambito dei 
servizi istituzionali pubblici dei soggetti gestori delle funzioni socio-assistenziali”; 
 
-con L.R. n.6 del 29.4.2022 art. 14 la Regione Piemonte ha istituito la “Giornata del gioco libero 
all’aperto” dedicata a promuovere l’importanza della libertà di movimento e di gioco dei bambini e 
delle bambine che, attraverso di esso, sperimentano libertà di relazione e di pensiero, scegliendo ed 
orientando la propria azione secondo la loro età e la loro naturale curiosità, i propri bisogni ed il 
grado di autonomia; 
 
Premesso inoltre, che: 
la Regione ha da tempo promosso e avviato, nel rispetto dei propri ambiti di competenza e secondo 
le proprie specificità istituzionali, numerosi processi volti a promuovere una cultura promozionale a 



 

sostegno delle famiglie anche al fine di: 
 
- accrescere e sostenere un sistema regionale di servizi e aiuti concreti alle famiglie per realizzare i 
propri progetti di vita e per sostenere le famiglie nelle principali fasi di crescita e sviluppo dei 
propri figli promuovendone il benessere, in primis attraverso la rete strutturata dei 46 Centri per le 
Famiglie e delle loro attività ed interventi in sinergia con il capitale sociale e relazionale delle 
comunità locali, in favore delle famiglie che vi accedono; 
 
- promuovere e sostenere, come disposto rispettivamente con DGR n. 1-3781 del 17.9.2021 e con 
DGR n. 5-5278 del 01.07.2022, la realizzazione di iniziative innovative, quali Bando Parchi diffusi 
nelle vie e viali, nelle piazze, nel parchi pubblici e nei cortili (purché aperti alla cittadinanza) delle 
città e dei comuni, nei quali svolgere attività ludiche e motorie all’aperto e favorire, al contempo il 
riappropriarsi degli spazi pubblici del proprio contesto di vita, da parte dei bambini e delle famiglie 
attraverso il gioco e le attività all’aperto, favorendo la cura dei “beni comuni” e la salvaguardia e la 
crescita culturale della propria comunità; 
 
- promuovere il principio della sussidiarietà orizzontale valorizzando l’operato delle autonomie 
locali, in primis dei servizi sociali e socio-sanitari, valorizzando l’associazionismo familiare 
nell’implementazione territoriale di politiche family friendly; 
 
- avviare un proficuo confronto con enti ed associazioni, al fine di individuare strumenti ed azioni 
innovative per la creazione e diffusione di “città amiche dei bambini e delle bambine” sul territorio 
regionale; 
 
- attivare, con il coinvolgimento degli attori del territorio regionale, la sperimentazione di nuovi 
modelli gestionali e di valutazione delle politiche, sistemi tariffari e politiche di prezzo agevolati 
per le famiglie, anche attraverso l’istituzione dell’Osservatorio regionale per l’attuazione del Fattore 
Famiglia di cui alla legge regionale sopra citata. 
 
Preso atto che la Provincia Autonoma di Trento, a partire dalle previsioni di cui al Libro bianco 
sulle politiche del 2009 e degli istituti previsti dalla sua legge provinciale sul benessere familiare 
n.1/2011, ha maturato una considerevole esperienza ed un significativo know- how sulle politiche 
promozionali e innovative ispirate al “new public family management” e ai suoi strumenti (marchi 
famiglia, standard famiglia, piani famiglia, distretti famiglia, sistemi premianti, sussidiarietà 
orizzontale, ecc) nella vita amministrativa e di governo. 
 
Dato atto, inoltre, che: 
 
- con DGR n. 3-4877 del 14.4.2022 è stato approvato uno specifico schema di Protocollo d’intesa di 
durata di triennale tra la Regione Piemonte e la Provincia Autonoma di Trento per la promozione e 
la diffusione di buone prassi in materia di politiche per la famiglia e lo sviluppo della rete regionale 
di comuni family friendly orientati fortemente sul benessere familiare e che contribuiscano ad 
accrescere il benessere e la coesione sociale ed apportino competitività territoriale e crescita 
economica; 
 
allo scopo di dare attuazione ai contenuti dello schema di protocollo sopra citato, definendo le 
modalità operative e i reciproci impegni anche economici, con DGR n. 7-5965 del 18.11.2022 sono 
stati approvati lo schema di convenzione e di progetto esecutivo per la promozione di buone prassi 
in materia di politiche per la famiglia nonché i criteri per l’accesso ai finanziamenti destinati ai 
Comuni piemontesi, con popolazione superiore ai 20.000 abitanti, per promuovere la diffusione 
della certificazione di “Comune amico della famiglia”; 



 

 
visto che, in attuazione della suddetta deliberazione, con DD n. 2234 del 24.11.2022 sono stati 
disposti l’ assegnazione e l’impegno della spesa complessiva di € 55.000,00 sul capitolo 153112 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023- 2024 in favore della Provincia 
Autonoma di Trento CUP J69G22005120002, approvando altresì la liquidazione del relativo 
anticipo di €27.500,00 ad avvenuta approvazione del provvedimento; 
 
Rilevato inoltre con la Determinazione sopracitata veniva rinviato a successiva determinazione la 
liquidazione del saldo del contributo concesso, ad avvenuta conclusione delle attività oggetto del 
finanziamento e dietro presentazione da parte della Provincia Autonoma di Trento del consuntivo 
finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi, nel periodo di riferimento 
nonché della relazione descrittiva degli interventi effettuati. 
 
Esaminata la rendicontazione trasmessa dalla Provincia Autonoma di Trento con sede in Piazza 
Dante Alighieri, 15 38122 Trento (Tn) acquisita agli atti rispettivamente con note prot. n. 37338 del 
24.9.2025 e prot. n.44173 del 7.10.2025, che risultano regolari e coerenti a fronte del contributo 
assegnato, con riferimento alle seguenti attività previste dal protocollo citato e precisamente: 
 
- realizzazione di un qualificato percorso di formazione e accompagnamento alla certificazione di 
“Comune family friendly” anche attraverso attività di supporto di carattere laboratoriale in favore 
dei Comuni, 
- attività di esame della documentazione trasmessa e della successiva formale certificazione di 11 
Comuni piemontesi quali Comuni amici della famiglia, nonché l’adesione di molti Comuni 
piemontesi nella rete italiana dei Comuni family friendly. 
 
Rilevato inoltre che dall’esame della rendicontazione si evidenzia un’economia complessiva di € 
7.121,00 rispetto al contributo assegnato dovuta al fatto che non sono stati realizzati specifici eventi 
informativi di sensibilizzazione e informazione finalizzati all’adesione al network nazionale dei 
Comuni family friendly poichè numerosi Comuni piemontesi hanno di fatto aderito autonomamente 
al network; 
 
Rilevato pertanto che si rende necessario provvedere a rideterminare il saldo complessivo della 
quota spettante fino a concorrenza delle spese rendicontate, a fronte di un utilizzo parziale del 
finanziamento, con conseguente riduzione del saldo da fondo statale a € 20.379,00; 
 
Ritenuto necessario ridurre di conseguenza di € 7.121,00 l’impegno n. 2025/9433 sul capitolo di 
spesa regionale 153112/ 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla liquidazione del contributo a titolo di saldo del 
finanziamento in oggetto come da D.D. n. 2234 del 24.11.2022, per complessivi € 20.379,00 fondi 
regionali a favore della Provincia Autonoma di Trento con sede in Piazza Dante Alighieri, 15 38122 
Trento (Tn) come specificato nell’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024; 
 
Tutto ciò premesso 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 
LA DIRIGENTE  



 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42' e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.. Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 luglio 2021, n. 
9/R "Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del 
regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R"; 

• la Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto:"Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• vista la DGR n. 3-4877 del 14.4.2022; 

• vista la DD n. 2234 del 24.11.2022; 
 

DETERMINA  
 
- di procedere alla liquidazione della somma dovuta a titolo di saldo del finanziamento previsto a 
favore della provincia Autonoma di Trento, in attuazione della convenzione tra la Regione Piemonte 
e la Provincia Autonoma di Trento, e del progetto esecutivo per la promozione di buone prassi in 
materia di politiche per la famiglia. Come specificato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 
- di rideterminare in € 20.379,00, il saldo spettante, conseguentemente all’economia registrata nella 
rendicontazione pervenuta da parte della Provincia Autonoma di Trento con sede in Piazza Dante 
Alighieri, 15 38122 Trento (Tn), pari ad € 7.121,00; 
 
- di ridurre di conseguenza di € 7.121,00 l’impegno n. 2025/9433 sul capitolo di spesa regionale 
153112/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025; 
 
- di liquidare, ad avvenuta approvazione del presente provvedimento, il saldo del finanziamento in 



 

oggetto, per complessivi € 20.379,00 in favore della Provincia Autonoma di Trento, Impegno n. 
9433/2025 sul cap. 153112 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, sul sito istituzionale 
(www.regione.piemonte.it), nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23 c. 1. 
lett. b) e del combinato disposto dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e dell’art. 28 del D. Lgs 36/2023. 
 
 
I dati da registrare sulla procedura contabile alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera b e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente 
sono: 
 
DIREZIONE: Welfare – SETTORE: Rapporti con il Terzo Settore supporto alle famiglie e alle 
situazioni di fragilità sociale 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Dr.ssa Antonella Caprioglio 
 
SOGGETTO BENEFICIARIO: Provincia Autonoma di Trento Piazza Dante Alighieri, 15 38122 
Trento (Tn) 
 
DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO: realizzazione del progetto esecutivo per la promozione di 
buone prassi in materia di politiche per la famiglia comprendente percorso di formazione e 
accompagnamento laboratoriale alla certificazione di “Comune family friendly” e formale 
certificazione di 11 Comuni piemontesi quali Comuni amici della famiglia. 
 
MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’AFFIDATARIO: At tuazione dello schema di 
convenzione tra la Regione Piemonte e la Provincia di Trento, approvata con DGR n. 3-4877 del 
14.4.2022 
 
IMPORTO: Euro € 20.379,00 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



  ALLEGATO 1

COD. BEN. PROV CUP CF/P.IVA   Saldo 2025  

91687 TN J69G22005120002 00337460224 € 55.000,00 € 20.379,00

totale € 55.000,00 € 20.379,00

Attuazione della convenzione tra la Regione Piemonte e la Provincia Autonoma di Trento e 
del progetto esecutivo per la promozione di buone prassi in materia di politiche per la 

famiglia.  (D.G.R. n. 3-4877 del 14.4.2022 e della DD n.2234 del 24.11.2022 

SOGGETTO 
BENEFICIARIO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

Riduzione 
impegno da 
economia

PROVINCIA AUTONOMA 
DI TRENTO

€ 7.121,00 riduz 
impegno 

2025/9433 




